politik itu, para sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima

periode:

1. Periode Pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia

Pertama.

2. Periode Kedua (232 H/847 M – 234 H/945 M), disebut masa pengaruh Turki Pertama.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M, masa kekuasaan Dinasti Buwaih

dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh

Persia Kedua.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M/ – 590 H/1194 M), masa kekuasaan Dinasti Saljuk

dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah; biasanya disebut juga dengan masa

pengaruh Turki Kedua.

5. Periode Kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M), masa Khalifah bebas dari pengaruh

dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad.

Dalam zaman Daulah Abbasiyah, masa meranumlah kesusasteraan dan ilmu pengetahuan,

disalin ke dalam bahasa Arab, ilmu-ilmu purbakala. Lahirlah pada masa itu sekian banyak

kemajuan dan perkembangan ilmu pengetahuan. Pada umumnya khalifah adalah para ulama

yang mencintai ilmu, menghormati sarjana dan memuliakan pujangga.

Keunggulan IPTEK di Masa Khilafah Abasiyyah

Kekhilafahan Abbasiyah tercatat dalam sejarah Islam dari tahun 750-1517 M/132-923 H.

Diawali oleh khalifah Abu al-‟Abbas as-Saffah (750-754) dan diakhiri Khalifah al-

Mutawakkil Alailah III (1508-1517). Dengan rentang waku yang cukup panjang, sekitar 767

tahun, kekhilafahan ini mampu menunjukkan pada dunia ketinggian peradaban Islam dengan